
caritas
2008



Svatoplukova 18
690 02 Břeclav

www.charitabreclav.cz

Telefon/Fax: +420 519 326 169

IČO  44 99 02 60
ČS a. s. Břeclav 1380210329/0800

  



caritas
Úvodní slovo ředitele

Milí přátelé,
v roce 2008 jsme rozvíjeli charitní dílo ve více směrech. Nejvíce jsme 
rozpracovali projekt „Krizová pomoc a krizové řízení“. Jde o  pomoc 
jak při velkých mimořádných událostech, tak i při lokálních hromad-
ných neštěstích. 
Oblastní charita Břeclav tuto pomoc poskytuje ve smluvní spolu-
práci s Integrovaným záchranným systémem (IZS) Jihomoravského 
kraje. V loni jsme se zúčastnili společného mezinárodního česko-
rakouského cvičení příhraničních složek IZS obou států. Po krátké 
době byl náš projekt prověřen přímo v terénu a to u nočního požáru 
v Hodoníně. 
Rozvoj zaznamenala rovněž Charitní pečovatelská služba. Před kon-
cem roku jsme zahájili provoz Charitní pečovatelské služby v  Poho-
řelicích. V dalším roce bychom chtěli rozšířit tento projekt i do okol-
ních obcí Pohořelic.
Opět se do popředí rozvoje v minulém roce dostává rozvoj charity 
v  kosovském Gjilane. Stabilizovaný tým zdárně uspěl ve vyjednává-
ní o nových prostorech, ve kterých zahájil realizaci, v loňském roce 
avízované, koncepce sociální pomoci. Svou činnost zahájil projek-
tem „Péče o sociálně slabé“.

Ing. Josef Gajdoš
ředitel Oblastní charity Břeclav

1



caritas

Fundraising

Agentura služeb

Ekonom - rozpočtář

Účetní

Personalista 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA DIECÉZNÍ CHARITY BRNO, OBLASTNÍ CHARITY BŘECLAV 

2

Domov 
sv. Agáty

Kontaktní 
centrum 

a  poradenství
Terenní pro-
gram Břeclav

Ředitel Oblastní charity Břeclav

Charitní ošetřovatelská 
a pečovatelská služba

Charitní ošetřovatelská 
služba Břeclav

Charitní pečovatelská 
služba Břeclav

Terénní program 
Břeclav a Hodonín

Síť služeb pro osoby 
ohrožené sociální exkluzí 

z důvodu závislostí

Program primární pre-
vence + keramická dílna 

Hodonín

Denní centrum s 
azylovým bydlením

Břeclav

Nízkoprahové
denní centrum

Azylový dům

Dobrovolnické 
centrum

Centrum krizové 
pomoci

Farní charity

Pomoc cizincům 
v  nouzi



caritas

3

Charitní ošetřovatelská služba Břeclav

Poslání 
Ošetřovatelská služba je nestátní zdravotnické zařízení, které poskytuje zdravotní péči 
ordinovanou praktickým lékařem nebo ošetřujícím lékařem v nemocničním zařízením.
Ošetřovatelská péče je hrazena zdravotními pojišťovnami a provádí ji 10 zkušených 
zdravotních sester s citlivým přístupem ke každému klientovi.
Naordinované výkony poskytujeme v domácnosti pacientů, aby mohli zůstat ve své 
domácnosti a nemuseli být hospitalizováni.

Principy zařízení 
Rovný, individuální přístup bez rozdílu vyznání, rasy, sociálního postavení, dle zdravotního 
stavu pacienta.

Poskytované zdravotní výkony
• příprava a podávání ordinovaných léků včetně aplikace injekcí a inzulínu
• odběr krve a ostatního biologického materiálu
• ošetřování ran  po operacích, bércových vředů, dekubitů
• aktivizace pacientů – udržení hybnosti a soběstačnosti
• pomoc rodině při ošetřování krátkodobě i dlouhodobě nemocných
• péče o permanentní katetry, stomie                                                                                
Zapůjčujeme polohovací lůžka, invalidní vozíky, chodítka, nástavce na WC, antidekubitní 
matrace s kompresorem, zvedáky.

•·počet ošetřených pacientů:       351
• počet návštěv                   :   24 811
• počet zdravotních výkonů :  53 976
 
• Pacienti byli ošetřováni ve 53 obcích břeclavského okresu a spolupracovali jsme se 76  
   lékaři (praktickými a ošetřujícími z nemocničních zařízení).
• Máme smlouvy se 7 zdravotními pojišťovnami.

Charitní pečovatelská služba Břeclav

Poslání
Charitní pečovatelská služba Břeclav poskytuje pomoc seniorům, zdravotně postiženým 
a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, tak aby mohli zůstat 
co nejdéle ve svém domácím prostředí.

Službu poskytujeme dle individuálního přístupu a v určeném čase.

Vedoucí projektu:
Helena Fialová
Tel:     +420 519 326 143
Fax:    +420 519 322 444
Mobil: +420 603 291 384
e-mail: helena.fialova@caritas.cz
Seniorů 1, 690 03 Břeclav



caritas
Cíl
Pomoc kvalitně a důstojně dožít v domácím prostředí
Pomoc se začleňováními do běžné společnosti

Cílová skupina
Senioři          
Osoby s tělesným postižením, osoby s mentálním postižením, osoby se zrakovým 
postižením, osoby se sluchovým postižením, osoby se kombinovaným postižením, 
osoby s duševním onemocněním, rodiny s dětmi

Principy
Službu poskytujeme všem těmto občanům bez rozdílu rasy, vyznání a pobývají v obcích 
Břeclav, Lanžhot, Němčičky, Ladná, Pohořelice a obce, s nimiž bude navázána spolu-
práce. 

Poskytujeme v domácnosti klientů
• dovoz a donáška teplého jídla 
• osobní hygienu (pomoc při osobní hygieně) 
• celková koupel v domácnosti klienta 
• dohled, kontrola stavu klienta 
• doprovod k lékaři, na úřad apod. 
• běžný denní úklid - udržování domácnosti 
• doprovod a odvoz na vyšetření, zájmové aktivity 
• pomoc při řešení sociálních problémů 
 
  Pracovní doba  po – ne 7:00 – 20:00 

Tým pracovníků
Péči o 338 klientů zajišťuje 12 kvalifikovaných pracovníků (pečovatelky, vedoucí 
pečovatelské služby a sociální instruktorka). Pro zajištění pečovatelské služby slouží 
sedm automobilů. Vykonali jsme 75088 výkonů a 26872 návštěv. Průměrný věk klientů 
je 77 let.

 
Financování projektu
Pečovatelská služba je poskytována dle Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 
Ceny za jednotlivé úkony jsou stanoveny vyhláškou č. 505/2006 Sb.
Klient za poskytnutou  služby platí  dle úhradovníku služeb. Na finančním zajištění charitní 
pečovatelské služby se podílí:  Ministerstvo práce a sociálních věcí, Jihomoravský kraj 
a  obec v niž se služba  poskytuje.

4

Vedoucí projektu:
Blanka Miličková
Tel:     +420 519 326 143
Fax:    +420 519 322 444
Mobil: +420 603 291 383
e-mail: blanka.milickova@caritas.cz
Seniorů 1, 690 03 Břeclav



caritas

5

Motto: 
Ať děláme cokoli, má nám záležet na tom, co děláme, ne na tom, zda nás někdo vidí.
                                                                                                                          Cicero
Poslání
Posláním je poskytovat sociální službu matkám s dětmi v nepříznivé životní situaci 
a  pomoc při začleňování do běžného a společenského života.

Principy
• pomoc vychází z individuálních potřeb matek a dětí
• podpora při udržování nebo vytváření vztahů s rodinou a dalšími  pro ni blízkými 
  osobami
• podpora při hledání práce a zapojení se do pracovního procesu 
• základní potravinový a hygienický servis při nástupu 
• základní ošacení  z charitního šatníku 

 
Cíle
• zajištění bezpečného a klidného prostředí
• vést matky k aktivnímu přístupu řešení své sociální situace
• stabilizovat její situaci pomoci nabízených služeb a aktivit
• zlepšit i jejich orientaci při hledání právní pomoci, vyřizování na úřadech apod.

Cílová skupina
• matky s dětmi do 18 let
• svobodné, osamělé nebo těhotné ženy z rizikového sociálního prostředí
• ženy ohrožené zneužíváním, týráním nebo prostitucí
• ženy samostatné, které se dokáží dobře starat o své děti , bez závislosti na alkoholu 
nebo drogách

ZÁKLADNÍ  INFORMACE:
Vedoucí: Mgr. Alena Vojtková
Supervizor: Mgr. Michal Horák
Sociální pracovnice: Hana Hanzlová
Pracovnice soc. péče: Leona Balgová, Zuzana Hrubá, Renata Jiráská, Zdeňka Hlaváčová a Ilona    
                                                Michálková.

STATISTIKA:
Kapacita zařízení: 42 lůžek
Počet ubytovaných v r. 2008: 97 ( z toho 35 žen a 62 dětí )
Krizová pomoc v r. 2008: 19 ( z toho 7 žen a 12 dětí)

Služba je poskytována v souladu se základními zásadami poskytování sociálních služeb dle zákona 
108/2006 Sb. O sociálních službách,  § 2 zákona  a základními principy křesťanské etiky a Etickým 
kodexem sociálních pracovníků.

Domov svaté Agáty Břeclav

Vedoucí projektu
Mgr. Alena Vojtková
Tel: +420 519 331 455, 605 233 401
e-mail: agata.breclav@caritas.cz
Komenského 6, 691 41 Břeclav



caritas

6

Agentura služeb
Kontaktní centrum, terenní program a program prevence Břeclav

Poslání projektu
Agentura služeb - Kontaktní centrum, terénní program a program prevence Břeclav poskytuje služby, které před-
cházejí nebo zmírňují sociální vyloučení z důvodu zneužívání návykových látek. Pomáhá držitelům drogového problému vyrovnat 
se a překonat jejich tíživou sociální situaci a  působí tak, aby vůbec nedocházelo k jejímu vzniku. Při této své činnosti vychází 
z  respektu  k  lidské důstojnosti uživatelů služeb, z jejich individuálně určených potřeb a motivuje je k  samostatnosti a osobnímu 
rozvoji.

Cílová skupina
Cílovou skupinou zařízení jsou osoby v nepříznivé sociální situaci z důvodu životních způsobů vedoucích ke konfliktu se společností. 
Jedná se o experimentální i dlouhodobé uživatele návykových látek. Vedle nich se zaměřujeme na osoby jim blízké a osoby, které 
jsou návykovými látkami ohrožené. Primární cílovou skupinou jsou problémoví (dlouhodobí a injekční) uživatelé nealkoholových 
drog. Uživatelům alkoholu nebo osobám závislým na hracích automatech je nabízeno především poradenství a zprostředkování 
dalších odborných služeb.

Poskytované služby
• kontaktní a terénní práce
• služby Harm reduction: výměna injekčních setů + další HR materiál (vody do injekcí, dezinfekční tampony, filtry apod.)
• poradenství pro uživatele drog a jejich blízké
• motivační trénink
• krizová intervence
• zprostředkování další odborné péče v rámci léčby závislosti
• asistence a doprovod při jednání s úřady a institucemi
• základní potravinový servis, hygienický servis, praní a sušení prádla
• základní zdravotní ošetření a poskytnutí zdravotního materiálu
• screeningové testy na HIV
• okrajově primární prevence – pro školy i širokou veřejnost

Provozní doba kontaktního centra (kontaktní místnosti) v roce 2008:
pondělí, středa, pátek 10:00 – 15:30 hodin , úterý a čtvrtek 12:00 – 17:30 hodin

Diskrétní služby (individuální poradenství pro uživatele drog i jejich blízké) bez dalších očí a uší:
pondělí, středa, pátek 15:30 – 16:30 hodin, úterý a čtvrtek 10:00 – 11:30 hodin

Terénní program probíhal podle následujícího rozpisu:
Pondělí.......Břeclav
Úterý...........Hustopečsko
Středa.........Břeclavsko (mimo města Břeclav)
Čtvrtek........Mikulovsko
Pátek...........Břeclav

V roce 2008 došlo k obnovení testování na přítomnost viru žloutenky B a C.  Projekt pokračoval v kontaktování zejména 
problémových uživatelů drog, přičemž počet zapojených osob a poskytnutých služeb má trvale rostoucí tendenci.

Stručná bilance
Počet všech klientů                     192 osob
Počet uživatelů drog                   155 osob
Celkový počet kontaktů
s uživateli drog                        2 967 kontaktů
Počet provedených úkonů      5 644 poskytnutých služeb
Výměnný program                 27 971 přijatých injekčních setů
                                   28 821 vydaných injekčních setů
                                                    768 provedených výměn
Počet vybraných služeb           1 378x potravinový servis
                                                    910x hygienický servis (sprcha, pračka)
                                                      34x základní zdravotní ošetření
            

Vedoucí projektu:
Mgr. Štěpán Žáček
Tel:     +420 519 322 842
e-mail: kacko.breclav@caritas.cz



caritas

7

Denní centrum s azylovým bydlením Břeclav
Nízkoprahové denní centrum 

Poslání a cílová skupina
Posláním Nízkoprahového denního centra je poskytovat odbornou sociální pomoc mužům a  ženám star-
ším 18 let. Tato pomoc zahrnuje minimalizaci zdravotních rizik a službu základního sociálního poradenství. 
Pomoc je určena osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženi. 
Jedná se zejména o osoby nacházející se v krizové nebo dlouhodobě nepříznivé sociální situaci, dále 
osoby nepřizpůsobivé, osoby bez přístřeší, osoby ohrožené delikvencí, osoby se zvýšeným rizikem one-
mocnění závažnými chorobami a rizikem sociálně-patologických jevů.

Cíle služby
Cílem je individuální pomocí uživatelům překlenout krizovou životní situaci spojenou s akutní nouzí, 
ztrátou přístřeší a sociálního zázemí.
Poskytujeme pomoc a podporu s těmito cíli:
• pomoci překonávat sociální vyloučení, poskytnout dočasné zázemí a vytvářet prostor pro 
  další kroky začlenění do společnosti
• podporovat rozvoj osobních kompetencí uživatelů k samostatnému životu ve společnosti     
  a  tím minimalizovat závislost na cizí pomoci
• podporovat uživatele v jednání a komunikaci s místními institucemi a organizacemi
• sociálním poradenstvím zvyšovat informovanost cílové skupiny o možnostech řešení 
  nepříznivé   sociální situace
  
Službou nabízíme:
• poskytnutí jednoduché stravy
• umožnění celkové hygieny těla
• poskytnutí ošacení, možnost praní prádla
• bezpečí, zázemí a odpočinek
• podpůrný rozhovor
• základní sociální poradenství
• pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí (hle-
  dání ubytování, zaměstnání, pomoc s tvorbou osobních dokladů, hospodaření s finančními prostřed-
  ky, pomoc při obnovování kontaktů s rodinou, zprostředkování návazných služeb) 
• možnost práce s PC a internetem 
• aktivity pro využití času (televize, denní tisk) 
• terénní sociální práce (poskytování sociálních služeb v přirozeném prostředí naší cílové skupiny – ulice, 
nádraží, ubytovny, squaty)

Kapacita služby a zajištění
Kapacita denní místnosti - 8 osob v jeden moment
Služby zajišťují - vedoucí projektu, vedoucí sociální pracovník a sociální pracovník v přímé intervenci

Provozní doba
Celoročně v pracovních dnech  8.00–11.00, 13.00–15.00 hodin, v pátek 8.00–11.00, 13.00–14.00   

Statistika NDC za rok 2008 
Minimalizace zdravotních rizik 4420 úkonů 
(potravinový servis, hygienický servis, šatník, praní)   
Základní sociální poradenství  390 úkonů
Počet uživatelů (r.č)  281 (muži  194, ženy  87) 
Počet kontaktů (návštěv)  3825 

Vedoucí projektu:
Milada Volejníková
Tel:     +420 519 331 443
Mobil: +420 603 291 385
e-mail: milada.volejnikova@caritas.cz
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav

Vedoucí nízkoprahového denního 
centra
Ing. Přemysl Suchomel
Tel:     +420 519 331 440
Mobil: +420 731 402 702
e-mail: premek.suchomel@caritas.cz
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav



caritas

8

f o t o g r a f i e  z  v ý s t a v y    f o t o g r a f i e  z  v ý s t a v y



caritas

9

f o t o g r a f i e  z  v ý s t a v y    f o t o g r a f i e  z  v ý s t a v y



caritas

10

Motto: Někdy i žít je statečným činem
                                      (Seneca)
Poslání
Azylového domu je podporovat osoby v tíživé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení poskytnutím dočas-
ného ubytování, sociálního poradenství, pomocí při zajištění stravy, při uplatňování práv a oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.
Uživatelům služeb Azylového domu vytváříme zázemí a podmínky pro seberealizaci, pro získání nezá-
vislosti a zlepšení kvality jejich života tak, aby byli v co největší míře schopni stát se součástí přirozeného 
místního společenství, mohli využívat své možnosti vedoucí k sociálnímu začlenění. Přispíváme tím také 
k  prevenci kriminality a mírníme dopady bezdomovectví na společnost.
Respektujeme jedinečnost každého člověka, proto je náš přístup k uživatelům individuální. 

Cílová skupina 
služby Azylového domu jsou určeny soběstačným mužům a ženám starším 18ti let s trvalým pobytem na 
území EU, kteří se nacházejí v tíživé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a chtějí tuto situaci řešit. 
Do cílové skupiny nespadají osoby, které trpí infekční chorobou, duševní chorobou, jejíž projevy by vážně 
narušovaly společné soužití, a osoby, jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytnutí ústavní péče ve zdravot-
nickém zařízení. 

Kapacita Azylového domu je 30 lůžek + 2 lůžka okamžité pomoci
Poplatek: 70,- Kč/den 
                50,- Kč/den obyvatelé Břeclavi díky dotaci 20 Kč od Města Břeclavi

Základní činnosti v azylovém domě: 
• poskytnutí ubytování
• materiální pomoc
• základní sociální poradenství
• individuální plánování
• volnočasové aktivity
Sociální služba je poskytována celoročně v nepřetržitém provozu!

Statistika - Azylový dům - rok 2008

Počet uživatelů
ženy                                                      13

muži                                                      44
celkem                                                  57*

Poradenství

sociální poradenství                             69

vedení domácnosti                             125

doprovod                                               10

korespondence                                     33

sociální šetření                                     33

telefonáty                                              81

kontakt instituce                                   97

celkem                                               448

Krizová intervence                                          19

Denní centrum s azylovým bydlením Břeclav
Azylový dům

Vedoucí azylového domu:
Bc.Roman Tuček
Tel:     +420 519 372 719
Mobil: +420 737 230 855
e-mail: roman.tucek@caritas.cz
U Sýpek, 690 03 Břeclav 

Vedoucí projektu:
Milada Volejníková
Tel:     +420 519 331 443
Mobil: +420 603 291 385
e-mail: milada.volejnikova@caritas.cz
Svatoplukova 18, 690 02 Břeclav



caritas

11

Dobrovolnické centrum 

Dobrovolnické centrum sdružuje lidi dobré vůle, dobrovolníci  pomáhají a to bez nároku na 
finanční odměnu. Někteří jsou specializovaní na pomoc lidem v krizových a mimořádných 
situacích. Dobrovolníci, jsou opravdu„obyčejní lidé, kteří dělají neobyčejné věci“, hrají velkou roli 
v  poskytování služeb Oblastní charity Břeclav (OCHBv). Jsou to lidé, kteří ve svém osobním 
volnu nabízejí pomocnou ruku při práci s klienty přímo v zařízeních, ve farních charitách, při 
sbírkách nebo na různých akcích spojených s Oblastní charitou Břeclav. Jsou neodmyslitelnou 
složkou neziskových organizací.
Farní charity při Oblastní charitě fungují skvěle, přibývají lidé, kteří chtějí pomáhat! Za to si jich 
moc vážíme!
K naplnění společné myšlenky byla většina dobrovolníků odměněna  poutním výletem na 
sv. Hostýn, který byl opravdu úspěšný, dobrovolníci se navzájem všichni poznali a mohli si vylíčit 
své poznatky a zážitky z dobrovolnických aktivit.
 

Tříkrálová sbírka
je celostátní. Má letos osmé pokračování. Do dobročinné sbírky se na Břeclavsku zapojilo na tisíc 
obětavých koledníků, k většině měst a obcí se poprvé zapojili Jevišovka, 
Velké Hostěrádky a Milovice.
V tomto roce byl vybrán více než milión korun (viz tabulka).
Peníze byly použity na podporu sociálních projektů Oblastní charity Břeclav, která v regionu sbírku 
organizuje.
  

         OBEC               ČÁSTKA               OBEC                 ČÁSTKA               OBEC                ČÁSTKA

Bavory 11 687,50 Lanžhot 83 450,00 Strachotín 10 000,00 

Bořetice 37 489,00 Mikulov 42 387,00 Šakvice 30 009,50 

Břeclav 76 028,50 Milovice   4 772,00 Šitbořice 65 611,00 

Březí 11 903,00 Moravská Nová Ves 36 256,50 Tvrdonice 37 556,00 

Dobré Pole   5 275,00 Moravský Žižkov 16 378,50  Týnec 22 316,00 

Dolní Dunajovice 29 648,50 Němčičky 16 399,00 Uherčice 37 947,50 

Dolní Věstonice  4 948,50 Nikolčice 17 254,50 Valtice 21 422,00  

Drnholec 28 330,00 Novosedly 20 525,00 Velké Bílovice 80 341,50 

Hlohovec 37 650,00 Pasohlávky 11 269,50 Velké Hostěrádky 10 225,00 

Hrušky 31 063,00 Perná 16 766,00 Velké Němčice 49 244,00   

Hustopeče 81 150,00 Podivín nevybíralo se Velké Pavlovice 60 000,00

Ivaň   2 870,00 Pohořelice 49 707,50 Vlasatice 12 325,50 

Jevišovka   6 215,50 Popice 35 738,00 Vranovice 37 539,00 

Klentnice 11 125,00 Pouzdřany 11 865,50 Nový Přerov   3 600,00 

Kobylí 56 580,00 Přibice 20 087,00 Vrbice 33 953,00 

Kostice 21 842,50 Rakvice 12 243,00 

Křepice 31 415,00 Starovice 16 700,00 

Ladná 28 762,50 Starovičky 19 060,00 CELKEM 1 456 932,50 Kč



caritas

12

Krizové a mimořádné události
Rok 2008 byl z pohledu krizových  a mimořádných událostí klidný.
Oblastní charita Břeclav je součástí integrovaného záchranného systému, kde zajišťujeme 
logistickou, humanitární, psychosociální a duchovní pomoc.
 
Oblastní charita Břeclav
• Je součástí Poplachového plánu IZS Jihomoravského kraje
• Uzavřela Dohodu o poskytování plánované pomoci na vyžádání s HZS JmK
• Ve shodě s § 20 zákona č.239/2000Sb. Pomoc na vyžádání
• asistence obětem a příbuzným obětí
• asistence zasahujícím složkám IZS
• asistence během dopravních kolapsů
• krátkodobá až dlouhodobá pomoc

Krizový stav (240/2000Sb.)
• součinnost složkám IZS
• psychosociální pomoc, doprovázení osob
• materiální pomoc, potraviny, hotová strava
• dobrovolníci
• chod evakuačních zařízení
• pořádání sbírek na pomoc obětem
• aktivizace nevládních organizací v regionu

V září roku 2008 jsme byli přizváni na taktické cvičení s JmK na Požár lesa Břeclav
Za dva dny na to jsme měli ostrý výjezd do Hodonína, kde hořely sklady Ligmy.
V listopadu jsme podstoupili cvičení Zóna 2008, kde jsem měli za úkol psychosociální 
pomoc obětem při dekontaminaci. 
V prosinci proběhlo prověřovacího cvičení ve Fosfě Břeclav.

Děkujeme všem, kteří jste nám v uplynulém roce pomohli bez nároku na finanční 
odměnu. Srdečné díky!

Děkujeme, že pomáháte i druhým, kteří si sami pomoci nemohou!

Koordinátorka projektu:
Hana Jagošová
Tel:     +420 519 331 443
Mobil: +420 605 233 403
e-mail: hana.jagosova@caritas.cz



caritas

13

Střípky z našich zařízení...
...příběhy našich klientů, které nás zasáhly po stránce profesní i lidské. Tyto příběhy ovšem 
nejsou ojedinělé, jelikož se běžně dějí lidem okolo nás.

Příběh první: Svobodná a volná...
Třicátnice Julie neměla se životem v azylovém zařízení zkušeností. Na jih Moravy 
přišla sice z jiného azylového zařízení pro matky s dětmi, ale v něm  byla pouze měsíc. 
Předtím bydlela s druhem v maringotce.  K nám přišla se dvěma dětmi – 12-tiletým synem 
a   desetidenním  miminkem. Další tři děti přišly za měsíc z Klokánku. Druha měla ve 
vězení. Julie vyrůstala v kojeneckém ústavu a později dětském domově. Vlastní rodinu 
nikdy nepoznala. V dětském domově se toho moc nenaučila a to se jí v pozdějším věku 
také vymstilo. Kromě chybějících praktických návyků nezvládala péči ani výchovu svých 
dětí. Sociální pracovnice  se mohly snažit sebevíc, vydaná energie byla zbytečná. Neuměla 
vařit, a když už, tak jedno a to samé jídlo pořád dokola. Nejčastěji se na kuchyňské lince 
objevovaly konzervy. Děti chodily špinavé, nebyly zvyklé se umývat. Odmítala pomoc při 
hospodaření s penězi, jak pečovat o děti, jak uklidit. Během měsíce se ji podařilo zničit 
zařízení bytu, ale nebylo se čemu divit. Vždyť před příchodem k nám žila v maringotce bez 
vody a bez základního soc. zázemí. Do azylového zařízení se dostala poté co zavřeli jejího 
druha za trestnou činnost do vězení. Do té doby nikoho nezajímalo kde bydlí a jak bydlí 
s dětmi. Odmítavý postoj Julie bude mít smutnou dohru. S největší pravděpodobností 
budou všechny děti kopírovat její život. Jedinou změnou v poměrně  nešťastném životě 
Julie bylo stěhování z Břeclavi ovšem zase do jiného azylového zařízení. Čeká až se za 
pět let vrátí její druh z vězení a doufá, že bude svobodná a volná !

Příběh druhý: Ulici vyměnil za Domov seniorů.
Pan Jozef se narodil v „kraji pod Tatrami“. Ještě jako malý chlapec se ovšem s rodiči 
odstěhoval na jih Moravy, do krásné vinařské vesničky, kde vyměnil pohled na velehory za 
sluncem prosvětlené kopečky s vinohrady na úpatí. Vyrůstal v rodině, která měla pramálo 
společného s režimem, který v té době vládl, což se také v pozdějším věku podepsalo 
názorově i na Jozefovi. Nebyl by to on, kdyby chyběl na nějaké protistátní nebo spíše 
„protisoudružské“ akci. A tak se již jako mladý ocitl několikrát ve vězení. Někdy  v době 
předrevoluční měl to štěstí a setkal se s vězněm, který se stal později prezidentem naší 
republiky. Ale co naplat, když léta strávená ve vězení, odsoudili Jozefa k životu na okraji 
společnosti. Zdraví již měl podlomené, také již nebyl nejmladší a právě v době porevoluční 
se začala společnost setkávat s prvními nezaměstnanými a lidmi bez domova. Po několika 
letech života na ulici, se Jozef ocitl v Azylovém domě. Vážná nemoc jej donutila opustit 
ulice a hospůdky, a proto se také rozhodl pro bydlení v Azylovém domě, který mu poskytl 
přístřeší, teplou postel a také lidi s podobným osudem. Ihned po ubytování se začal 
Jozef pomalu zotavovat. I když jeho nemoc je velmi vážná, našel v sobě tolik síly a díky 
sociálním pracovníkům Azylového domu zažádal o umístění do Domova seniorů. Byla 
to víra a   naděje, které Jozefovi vraceli chuť do života a smysl života, který již několikrát 
ztratil. 
Již je to několik týdnů, co Jozef opustil prostory Azylového domu. Ale nezapomněl na 
dobu, kdy potřeboval pomoc a našel ji v místech, kde smutných příběhů s dnešní dobou 
přibývá. Občas během procházky se přichází podívat i za námi. 

Úryvky jsme čerpali ze 
životních příběhů klientů. 
Jejich důvěru získali a příběhy 
sepsali pracovníci v sociálních  
službách Domova svaté Agáty 
a Azylového domu  Oblastní 
charity Břeclav.



caritas

14

Finanční zpráva za rok 2008 

A/ provozní náklady a výnosy

NÁKLADY          ČÁSTKA

zdravotní materiál      300 410,00 Kč

ochranné pomůcky        73 308,50 Kč

spotřeba materiálu na soc. programy      158 223,50 Kč

drobný dlouhodobý hm. majetek  1  025 347,50 Kč

materiálové náklady ostatní      550 216,00 Kč 

pohonné hmoty      531 106,00 Kč 

voda, energie, plyn, teplo      496 889,00 Kč 

opravy - budov, aut, přístrojů      386 239,00 Kč 

cestovné        76 155,00 Kč 

telefon, poštovné, internet      410 011,00 Kč 

leasingové nájemné        62 020,00 Kč 

školení a kurzy      121 977,00 Kč

nákup obědů pro klienty   1 763 211,00 Kč

služby - ostatní      787 788,00 Kč 

osobní nákl. vč. odvodů na SP + ZP 13 935 959,00 Kč 

zákonné sociální náklady      298 338,00 Kč

pojištění      309 179,00 Kč 

odpisy   1 214 645,00 Kč 

ostatní provozní náklady      144 552,00 Kč 

CELKEM     22 645 574,00 Kč

VÝNOSY ČÁSTKA

dotace MPSV ČR   4 108 000,00 Kč

dotace MZ ČR      105 000,00 Kč

dotace MV ČR        17 386,00 Kč

dotace MŠMT                 0,00 Kč

dotace z Jihomoravského kraje   2 425 000,00 Kč

dotace obcí   3 280 772,00 Kč

dotace Úřadu vlády ČR      450 000,00 Kč

dotace Úřadu práce        59 139,00 Kč

dotace JMK-Kriz.dobrovol.tým        40 000,00 Kč

evropské fondy – SROP         -2 776,30 Kč

evropské fondy – OPRLZ                 0,00 Kč

evropské fondy – ostatní                 0,00 Kč

dary od obcí        18 500,00 Kč

dary od fyzických osob      201 888,00 Kč

dary od mezinárodní organizace        97 416,00 Kč

tržby za výkony od zdrav. pojišťoven   6 407 680,00 Kč

tržby za vlastní výkony   1 882 552,00 Kč

tržby za obědy   1 763 287,00 Kč

ostatní finanční zdroje    1 679 067,00 Kč

CELKEM 22 971 780,70  Kč

B/ Investiční náklady a zdroje financování

INVESTICE ČÁSTKA

Kermická el.pec pro FCH Nikolčice       76 100,00 Kč 

CELKEM       76 100,00 Kč

ZDROJE ČÁSTKA

Tříkrálová sbírka        50 000,00 Kč

dar obce Nikolčice        26 100,00 Kč

CELKEM        76 100,00 Kč
Zpracovala:
Hana Obořilová
ekonom
Tel:     +420 519 331 442
Fax:    +420 519 326 169
Mobil: +420 605 233 402
e-mail: hana.oborilova@caritas.cz



caritas

15

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat...

Dary:

Další poděkování:
Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky, CHANCE  Frýdek Místek, Most Naděje, 
Adra, MěÚ Hustopeče, MěÚ Mikulov, MěÚ Lanžhot, MěÚ Podivín, HAILLO Šlapanice, Interiér 
Riebauerová Břeclav, Elektro Spáčil, Moraviapress Břeclav, BRON Břeclav, Frans Maas Czech 
Rudná, PENAM Břeclav, Železářství a domácí potřeby Macoun Břeclav, Ing. Jindra Paličková, 
Textil PETRA, Ing. Václav Kubíček, ZAKUVÍN Velké Bílovice, BORS Břeclav, Pekárna a cukrárna 
Kocmanová, LAMIDO Sebranice u Litomyšle, Jana Novotná - hostinská činnost, Ateliér Grácie, 
Stillus Břeclav, Kelemen s.r.o. Břeclav. 

PRIMA Moravská Nová Ves, Kino KORUNA Břeclav, Kino Hustopeče, Česká spořitelna, Petr 
Šultes, Travel Free Praha, Pavel Peňáček Lednice, Nábytek Blanář Brumovice, Hrnčírna Krumvíř, 
Keramika Krumvíř, Renata Gálová, Obuv Maděřičová Moravský Žižkov, Kvarta Šuláková Břeclav, 
Pavla Slezáková, Markéta Knapová, Kuwopa Velké Němčice, Slovácký krůžek Charvatčané, 
Crown plus Břeclav, Vinařské potřeby Břeclav, CHEIRÓN Plzeň, TESCO Břeclav, Ludmila Olejová, 
Magdalena Jarešová, Obec Ladná, Libor Vymyslický, Božena Uhrová, Marta Tesaříková, AWD 
Nadace Pomoc dětem, Petra Lopušníková Brno, Ivan Švagřík, Jana Kabelková, Městská policie 
Břeclav, Stanislav Holánek, Marie Vintrová, ZO ČSŽ Pasohlávky, René Mezulianík.  

ZŠ Slovácká Břeclav - Dagmar Malinová, ZŠ Kupkova Břeclav - Kateřina Uhrová, ZŠ Na Valtické, 
Gymnázium Břeclav, Městské muzeum a galerie Břeclav, Centrum volného času Hustopeče, Alena 
Káňová, De´Longhi Praha Milan Nedvídek, Marie Hynková, Lenka Matulová, Alena Dvořáková, 
Jiřina Čechová, Jiřina Tomášková, Kristýna a Veronika Obořilovy.

Dotace:

Děkujeme všem dalším, kteří nám pomáhají  a nechtějí být jmenováni….



16

Výstava sociálních fotografií ke Dni charity v Shopping centru.
V září, kdy byl Den charity, se Oblastní charita a zvláště pak Azylový dům představil výstavou sociální fotografie nazvanou 
Pohledy. Jednalo se o soubor šestnácti fotografií s tématikou portrétů a záběrů lidí žijících v Azylovém domě a také fotografiemi, 
které tématicky patřily do oblasti života „na jiné straně“, kam se lidé dostanou opravdu jen v sociální tísni, těžkých životních 
situacích a  nebo složitých peripetiích ve svém životě, odsunutých  společností až na samý okraj. Výstava byla k vidění 
v  Shopping Centru a v říjnu také ve stánku Oblastní charity, vystavující své výrobky na brněnském výstavišti.

Domov svaté Agáty opět vystavoval na HospiMedice v  Brně.

Jako již po několikáté, i tento rok se konala výstava neziskových organizací při výstavě HospiMedica na brněnském výstavišti, 
kde Oblastní charitu prezentoval Dům sv. Agáty pro matky s dětmi se svými výrobky. Ve stánku bylo k vidění spousty ručně 
vyráběných výrobků, od polštářků, přikrývek, pletených svetříků a čepiček až po batikované trika, ubrusy a spousty obrázků. 
Na stěnách byly vystaveny fotografie z výstavy pořádané Azylovým domem, které bylo možné také zakoupit. 

caritas





Tisk:

Grafické zpracování:
Alexandr Makai


